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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována HLA systému. V první části byl popsán HLA systém

obecně, jednotlivé molekuly patřící do tohoto systému (molekuly HLA I., II. a III. třídy),

názvosloví a dále byl popsán polymorfismus. Ve druhé části bakalářské práce byl popsán vliv

dědičnosti HLA systému, možné choroby, se kterými antigeny souvisí. V poslední části byla

popsána typizace HLA systému, sérologické a molekulárně genetické metody, význam

antigenů v transplantační medicíně a HLA protilátky. Na závěr byl popsán antigen HLA-B27,

jeho výskyt a obecná charakteristika a jeho podtypy.
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TITLE

HLA system

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the HLA system. The first part is focused on describing

the HLA system in general, individual molecules belonging to this system (HLA class I, II and

III molecules), nomenclature and polymorphism. The second part of the bachelor thesis

described the effect of inheritance of the HLA system, possible diseases with which antigens

are related to. The last part described the types o f the HLA system, serological and molecular

genetic methods, the importance of antigens in transplant medicine and HLA antibodies.

Finally, the HLA-B27 antigen, its occurrence and general characteristics and its subtypes were

described.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AIDS Syndrom získané imunodeficience (z angl. Acquired Immune

Deficiency Syndrome)

AMK Aminokyselina

AS Ankylozující spondylitida

CD Celiakie (z angl. Celiac Disease)

CD4+ Pomocné T-lymfocyty

CD8+ Cytotoxické T-lymfocyty

ddNTP dideoxiribonukleotidy

HIV Vir lidské imunodeficience (z angl. Human Immunodeficiency Virus)

HLA Lidský leukocitový antigen (z angl. Human Leucocyte Antigen)

HLA-A Název skupiny klasických HLA molekul I. třídy

HLA-B Název skupiny klasických HLA molekul I. třídy

HLA-C Název skupiny klasických HLA molekul I. třídy

HLA-DQ Název skupiny klasických HLA molekul II. třídy

HLA-DQA Název skupiny klasických HLA molekul II. třídy

HLA-DQB Název skupiny klasických HLA molekul II. třídy

HLA-DR Název skupiny klasických HLA molekul II. třídy

HLA-E Název skupiny neklasických HLA molekul I. třídy

IgG Imunoglobuliny

MHC Hlavní histokompatibilní komplex (z angl. Major Histocompatibility

complex)

NT1 Narkolepsie typu 1

NT2 Narkolepsie typu 2

PCR Polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase Chain Reaction)
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SLE

T1DM

WHO

Revmatoidní artritida

Roztroušená skleróza

Systémový lupus erythematodes

Diabetes mellitus I. typu

Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization)

ÚVOD

Systém nebo taktéž nazýván lidský leukocytový antigen (HLA) je genový komplex,

který kóduje hlavní proteiny histokompatibilního komplexu (MHC) u lidí. Tyto proteiny

buněčného povrchu jsou zodpovědné za regulaci imunitního systému u jedinců. HLA geny jsou

vysoce polymorfní, což znamená, že mají mnoho různých alel, které jim umožňují doladit

adaptivní imunitní systém.

HLA antigeny jsou důležité při obraně proti chorobám. Jsou hlavní příčinou odmítnutí

transplantace orgánů, mohou také chránit před rakovinou. Mutace v HLA mohou být spojeny

s autoimunitním onemocněním, např. diabetes typu I, celiakie. Vzhledem k důležitosti HLA při

transplantaci jsou HLA lokusy jedny z nejčastěji typizovaných sérologií a PCR (polymerázová

řetězová reakce). Ukázalo se, že typizace HLA s vysokým rozlišením (HLA-A, HLA-B, HLA-

C, HLA-DRB1, HLA-DQB1 a HLA-DPB1) může být při transplantaci relevantní pro

identifikaci plné shody, i když je dárce příbuzný. Některá onemocnění zprostředkovaná HLA

se přímo podílejí na rozvoji rakoviny. Častěji však molekuly HLA hrají ochrannou roli

a rozpoznávají vzestup antigenů, které nejsou tolerovány kvůli nízkým hladinám v normálním

stavu. Abnormální buňky mohou být cíleny na apoptózu, o které se předpokládá, že je

ukazatelem rakoviny.

HLA protilátky se obvykle nevyskytují přirozeně. Většinou se vytvářejí v důsledku

imunologického napadení cizím materiálem prostřednictvím krevní transfuze, těhotenství nebo

transplantací orgánů nebo tkání.

1. HISTORIE

Ve 30. letech minulého století byla objevena skupina bílkovinných molekul zodpovědných

za rejekci štěpů u myší. [1]

V 50. letech minulého století byl detekován alloantigen, který je přítomný na lidských

leukocytech. Alloantigen se definuje jako antigen přítomný pouze u některých jedinců druhu,

který stimuluje tvorbu protilátek u těch, kteří jej nemají. Jedná se o „první“ lidský leukocytový

antigen. U myší mluvíme o molekulách H2, u slepic o molekulách B atd. Obecně byly nazvány

jako molekuly hlavního histokompatibilního komplexu (MHC). U člověka je hlavním

histokompatibilním systémem komplex HLA. [1]

V 60. a 70. letech minulého století bylo zjištěno, že geny komplexu se účastní imunitní

odpovědi. Byly známé tři lokusy HLA molekul, tedy pozice jednoho nebo více genů na

chromozomu. Jednalo se o HLA-A, HLA-B a HLA-C. Zanedlouho se ukázalo, že k produkci

buněk B-lymfocytů je nutná účast buněk T-lymfocytů a HLA antigenů. V těchto letech byla

objevena i schopnost cytotoxických T-lymfocytů likvidovat buňky, které vytlačují na svém

povrchu cizí antigen. Antigen, který je vytlačován, patří do I. nebo II. třídy HLA mo lekul. [2,3]

V 80. letech se objevily další lokusy typu HLA-DR, HLA-DQ a HLA-DP a také se objevila

hlavní funkce MHC systému v imunitní odpovědi. Postupný nárůst alel ukazuje obrázek 1.

Antigeny, které řadíme do neklasických HLA molekul, například HLA-E, -F, -G, -H atd., byly

objeveny až v 90. letech. [2,3]

Obrázek 1: Znázornění alel od roku 1987 do konce měsíce září 2019 [4]

https://en.wiktionary.org/wiki/antigen
https://en.wiktionary.org/wiki/antibody

2.1. Molekuly HLA I. třídy

Do skupiny molekul I. třídy řadíme HLA-A, HLA-B a HLA-C. Nacházejí se

na buněčném povrchu všech jaderných buněk v tělech obratlovců. Vyskytují se rovněž

na krevních destičkách, ale ne na červených krvinkách. [5]

2.1.1. Struktura molekul HLA I. třídy

Jedná se o heterodimery, které se skládají ze dvou polypeptidových řetězců, a a P2-

mikroglobulin. Řetězec alfa, také se mu říká těžký řetězec, je polymorfní glykoprotein

určovaný geny v komplexu HLA na 6. chromozomu a je nekovalentně vázán k P2-

mikroglobulinu, nepolymorfnímu proteinu. Antigenní peptid je spojen s touto strukturou, a to

vede ke komplexu MHC I. třídy. [5]

Extracelulární oblast těžkého řetězce se rozděluje do tří domén, které se nazývají al, a2

a a3. Drážka vázající peptid je vytvořena jako mezikmenový dimer skládáním al a a2 domén,

tak se vytvoří dlouhý rozštěp a polymorfní aminokyselinové (AMK) zbytky se shlukují.

Drážka, která je vytvořená doménami, ukotvuje peptid rozpoznávaný receptorem T-buněk. [5]

2.1.2. Vztahy mezi strukturou a funkcí molekul HLA I. třídy

Doména a3 s P2-mikroglobulinem mají strukturu skládaného listu beta, která je podobná

struktuře imunoglobulinové domény a tvoří spodní část molekuly. [6]

Polymorfismus molekul I. třídy, o kterém je zmíněno v kapitole 4. se většinou lokalizuje

v části skládaného listu P, který tvoří základnu této rýhy a je lokalizován v šroubovicích a. Tak

se vazebné místo pro antigen liší od jedné molekuly k druhé. Daná molekula I. třídy může vázat

jen omezený počet peptidových fragmentů. [6]

2.1.3. Funkce molekul HLA I. třídy

Všechny lidské geny A, B a C mají 5 'vedoucí exon, který kóduje krátký signální peptid

následovaný 5ti nebo 6ti exony kódující řetězec molekuly I. třídy [7]

HLA I. třídy představují peptidy zevnitř buňky. Například, pokud je buňka infikována


[…]

ovlivňuje rasové pozadí i národní původ. Frekvence HLA-B27 je nejnižší u černochů, střední

u Asiatů a nejvyšší u bílé rasy. [74-76]

HLA-B27 není jedinou alelou HLA-B asociovanou s AS. Asociace s HLA-B60 byla

hlášena v různých případech související s tímto onemocněním. [74]

10.3. Výskyt antigenu

Antigen HLA-B27 je protein umístěný na povrchu bílých krvinek. Jak už bylo v práci

zmíněno, přítomnost HLA-B27 může být spojen i s reaktivní artritidou, která způsobuje zánět

kloubů, močové trubice, očí a někdy i léze na kůži. Dále může být přítomen u juvenilní

revmatoidní artritidy a přední uveitidy, která způsobuje otok a podráždění ve střední vrstvě oka.

[77]

10.3.1. HLA-B27 test

Test HLA-B27 se používá k identifikaci specifického proteinu na bílých krvinkách, který

může být příznakem autoimunitního onemocnění. Tento test je jedním krokem v procesu

diagnostiky potenciální autoimunitní poruchy. [71, 77]

U lidí se specifickými příznaky lze test HLA-B27 použít spolu s jinými krevními,

močovými nebo zobrazovacími testy k potvrzení diagnózy autoimunitního onemocnění. Mezi

příznaky, které by mohly přimět lékaře k objednání testu, patří bolest kloubů, ztuhlost nebo

otok páteře, krku nebo hrudníku, zánět kloubů nebo močové trubice doprovázený kožními

nálezy nebo i opakující se zánět v oku. Lékař může provést testy HLA antigenu, včetně testů

na HLA-B27, když pacient podstoupí transplantaci ledvin nebo kostní dřeně. Tyto testy lze

použít k zajištění vhodné shody mezi pacientem a dárcem. [77]

Negativní test ukazuje nepřítomnost HLA-B27 v krvi. Pokud je však test negativní,

neznamená to, že člověk netrpí autoimunitní poruchou. Při konečné diagnóze zváží lékař

všechny výsledky testu spolu s příznaky. Někdy lidé s autoimunitními poruchami nemají HLA-

B27 na svých bílých krvinkách. Pokud je test pozitivní, znamená to, že HLA-B27 je přítomen

v krvi. Ačkoli pozitivní výsledek může být důvodem k obavám, přítomnost antigenu,

neznamená vždy, že se vyvine autoimunitní porucha. Diagnóza autoimunitní poruchy musí být

provedena na základě příznaků a výsledků všech krevních testů a diagnostických vyšetření. [78]

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit HLA systém. Téma jsem si vybrala, protože

hodně lidí nemá tušení o tom, že HLA antigeny existují a mají velký vliv na lidský organismus.

V první části je popsána stručně historie tohohle systému. Od vzniku z 30. let až do 90. let. Dále

jsou přiblíženy jednotlivé molekuly patřící do tohoto systému. Je zde uvedeno rozdělení do

skupin I., II. a III. třídy a možná pravidla, podle kterých se vytváří názvosloví. HLA kódované

geny v hlavním histokompatibilním komplexu vykazují působivý stupeň polymorfismu. Je

známo, že se jedná o nejpolymorfnější genetický systém u lidí. Biologickou úlohou molekul

HLA I. třídy a II. třídy je prezentovat zpracované peptidové antigeny. Velký počet alel

v lokusech I. a II. třídy představuje významný problém pro molekulární diagnostiku. Znalosti

skupin alel a specifických alel přítomných u jednotlivců, mají důležité důsledky při

transplantacích orgánů a kmenových buněk ve studiích asociačních chorob.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na dědičnost a celkově možné choroby, které

s HLA systémem souvisí, ale jeho základní mechanismy dosud nejsou zcela vysvětleny. HLA

geny jsou úzce spojeny a celý MHC je zděděn jako HLA haplotyp v Mendelově módě od

každého rodiče. Možné náhodné kombinace antigenů z různých HLA lokusů na HLA

haplotypech jsou obrovské. Určitá onemocnění, zejména autoimunitní povahy, jsou spojena

s konkrétními typy HLA. Úroveň asociace se u jednotlivých onemocnění liší a obecně

neexistuje silný soulad mezi typem HLA a nemocí. Mohou zde hrát roli i jiné genetické faktory

a faktory prostředí. Bakalářská práce je zaměřena na celiakii, diabetes mellitus I. typu,

ankylozující spondylitidu, roztroušenou sklerózu, narkolepsii, revmatoidní artritidu, systém

lupus erythematodes, AIDS, sjogrenův syndrom a v neposlední řadě je zde zmíněna

i autoimunitní hepatitida.

Ve třetí části je popsána typizace HLA systému, sérologické a molekulárně genetické

metody, význam antigenů v transplantační medicíně, HLA protilátky. Na závěr je práce

zaměřena na antigen HLA-B27, jeho výskyt, obecnou charakteristiku a jeho podtypy. Typizace

HLA je důležitá v protokolech transplantace orgánů, protože určuje pravděpodobnost

odmítnutí. Používá se k porovnávání pacientů a dárců při transplantacích kostní dřeně nebo

pupečníkové krve. HLA protilátky jsou proteiny, které mohou být přítomny v krvi pacienta,

což by mohlo interferovat s úspěchem transplantace. Vyšetřují se pomocí metody ELISA

a průtokové cytometrie. U některých lidí se nevyvinou vůbec. HLA-B27 je povrchový antigen

I. třídy kódovaný lokusem B představuje antigenní peptidy na T-buňky. HLA-B27 se kromě

svého spojení s ankylozující spondylitidou podílí i na jiných typech séronegativní

spondyloartropatie, jako je reaktivní artritida.

Myslím si, že cíl práce jsem splnila. Domnívám se, že obsah bakalářské práce může být

přínosem i pro další studenty, kteří se o tohle téma zajímají.
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