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Bakalářská práce studentky Veroniky Vilišové se zabývá podrobným popisem HLA

systému.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka

stručně věnuje historii HLA systému a následně rozdělení HLA molekul do jednotlivých

skupin. V následujících kapitolách je uvedena nomenklatura, polymorfizmus a dědičnost

HLA systému. Velkou kapitolu studentka věnuje chorobách spojených s HLA systémem, kde

je přehledně popisuje. Studentka věnovala pozornost také typizaci a významu HLA systému

v transplantační medicíně. V poslední částí se studentka zaměřila na antigén HLA-B27.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými ilustracemi a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 78 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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